Variazioni delle rimanenze 1.035 -5.220

Altri ricavi e proventi 1.029 1.074

Ricavi della produzione tipica 317.106 314.711

B) Costi intermedi della produzione

   Costo per acquisto merce -221.368 -222.643

   Costo per servizi -18.775 -16.427

   Costo per godimento di beni di terzi -5.864 -6.095

   Accantonamento per rischi -1.304 -1.102

   Oneri diversi di gestione -295 -173

Valore aggiunto caratteristico lordo 69.500 68.271

C) Componenti accessori e straordinari

Ricavi accessori 1.438 1.385

Costi accessori 0 0

Ricavi straordinari 1.475 1.397

Costi straordinari -1.065 -861

Valore aggiunto globale lordo 71.348 70.192

Ammortamenti -11.044 -11.020

Valore aggiunto globale netto 60.304 59.172

Lavoro
Equilibrio di gente
che ha saputo conciliare
bellezza dei luoghi,
vocazione agricola
ed eccellenza.

R
E
LA

Z
IO

N
E
 D

I
G

E
S
T
IO

N
E

15

LA RIPARTIZIONE DEL VALORE
  AGGIUNTO GLOBALE

Il prospetto di riparto del Valore Aggiunto Globale,

viene di seguito proposto anche quale risultante del-

le remunerazioni percepite dagli interlocutori interni

ed esterni all’Azienda.

Prospetto di riparto del Valore Aggiunto Globale (importi espressi in migliaia di euro)

(  x 1000) 2008 % 2007 %

A) Remunerazione Personale 46.642 77,34% 47.150 79,68%

   Personale non dipendente 4.434 7,35% 4.599 7,77%

   Personale dipendente

Remunerazioni dirette 33.179 55,02% 33.234 56,17%

Remunerazioni indirette 9.029 14,97% 9.317 15,75%

B) Remunerazione Pubblica Amm.ne 6.163 10,22% 5.217 8,82%

Imposte dirette 5.883 9,76% 4.865 8,22%

Imposte indirette 383 0,64% 384 0,65%

Sovvenzioni in c/esercizio -103 -0,17% -32 -0,05%

C) Remunerazione Capitale di Credito 301 0,50% 270 0,46%

Oneri per capitali a breve termine 177 0,29% 103 0,17%

Oneri per capitali a lungo termine 124 0,21% 167 0,28%

D) Remunerazione Azionisti di Minoranza 1.600 2,65% 1.256 2,12%

   Utili distribuiti 1.600 2,65% 1.256 2,12%

E) Remunerazione Soci di Maggioranza 1.500 2,49% 1.500 2,53%

   Utili distribuiti 1.500 2,49% 1.500 2,53%

F) Remunerazione dell’Azienda 4.098 6,80% 3.779 6,39%

   Variazione delle riserve del Gruppo 4.072 6,75% 3.899 6,59%

   Variazione delle riserve di pertinenza di terzi 26 0,04% -120 -0,20%

Valore aggiunto globale netto 60.304 100% 59.172 100%

Ripartizione del Valore Aggiunto in forma grafica

Grafico n. 10

Personale
77,34%

Azienda
6,80%Soci di Maggioranza

2,49%

Azionisti Minoranza
2,65%

Capitale di Credito
0,50% P.A.

10,22%

16

PERFORMANCE
DI SOSTENIBILITÁ SOCIALE

LA MAPPA DEGLI STAKEHOLDER

Il concetto di Stakeholder è stato teorizzato per la pri-

ma volta dallo Stanford Research Institute nel 1963

per indicare tutti coloro che nutrono un interesse

nell’attività di una determinata azienda (da “stake”,

che significa posta, scommessa ed “holder”, che si-

gnifica portatore). Anche il significato letterale aiuta

a capire l’importanza di questi soggetti.